
 

 EDITAL PREG Nº 71, DE 11 DE MAIO DE 2016. 
TRANSFERÊNCIA – VERÃO - 2016 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução 
COUN nº 78/2011, na Resolução COEG nº 269/2013 e no Edital Preg nº 20(*)/2016, torna 
pública a RETIFICAÇÃO do Edital Preg nº 56, de 02 de maio de 2016,, do processo seletivo 
de TRANSFERÊNCIA DE CURSOS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES NACIONAIS DE 
ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO, conforme disposições abaixo. 

 
1. RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR COM CLASSIFICAÇÃO DOS 
CANDIDATOS  
 
ONDE CONSTA: 

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED 
 

1002 - MEDICINA -BACHARELADO 
 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
1º 103083 FABIO NUNES OLIVEIRA 79,92   
2º 102088 GABRIELLA CRISTINE ROSOLEM SILVA 78,67   
3º 103354 MARIANE LIMA CORREA DA SILVA 75,44   
4º 103793 JELSON CARDOSO JUNIOR 66,67   
5º 102259 KLEBER MARAO 66,03   
6º 102252 ANDRIELI OLIVEIRA BARROS REINISCH 63,33   
7º 103618 RAFAEL ABE 62,94   
8º 103611 ISADORA DE CARVALHO MARIANO 

VILLELA 
58,89   

9º 103127 MARINEZ KIMURA PERES SILVA 56,69   
10º 102071 NAYARA CORREA LOBO MOURA 55,83   
11º 103398 CINTHIA ALINE BENETTI BACCHI 55,78   
12º 102055 MARCO TULIO CESTARI RODRIGUES 55,11   
13º 102756 LOREANE FAZIONI CONTE 53,89   
14º 102640 ANA BEATRIZ RODRIGUES ROMANSINI 52,92   
15º 103047 MARIA ALICE CORREA ACCETTURI 52,50   
16º 102810 LUANA VITAL KOIKE 50,00   
17º 102880 MARIO HENRIQUE QUIM FERREIRA 49,08   
18º 102733 GUSTAVO LOPES AQUINO 48,96   
19º 103334 RAFAELA CAVALCANTE DE ALMEIDA 48,19   
20º 102707 MARINA ROCHA RUBINI 47,50   
21º 102270 CESAR RIDEKY IIYAMA 47,22   
22º 102156 GABRIELA CAROLINE GHISI 45,21   
23º 103184 GIOVANA DANTAS DA SILVA 44,17   
24º 103808 CARLA FERREIRA PUSSOLI 43,61   
25º 102889 NATALIE LECCE 42,97   
26º 103131 LAIS FERNANDA MAGNANI PASTRELO 41,11   



 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
27º 102566 KAREN CAVICHINI ROSSETO 39,79   
28º 102624 BIANCA RUIZ LIMA 39,44   
29º 102843 WINY SANCHES OGURA 38,89 8,52 
30º 102621 DANIELA COLOMBO BELTRAMELO 38,89 8,05 
31º 102144 MARIO SERGIO CESAR DE ANDRADE 

CORREA 
38,03   

32º 103175 DANIEL TEIXEIRA DA SILVA 37,92   
33º 103395 FERNANDA CAROLINA PEREIRA EISMANN 36,67 8,54 
34º 103433 VICTOR HUGO MANZANO GONCALVES DE 

SOUZA 
36,67 8,18 

35º 103360 CARLOS WILSON DE ALENCAR CANO 36,11 8,61 
36º 102983 VINICIUS HENRIQUE BAZIQUETTO 36,11 8,46 
37º 102539 ISABELE SILVEIRA SIERRA 36,11 8,38 
38º 102764 TRICIA LUNA SAMPAIO 36,11 8,18 
39º 103512 LILLIAN BATISTA TERCEROS 36,11 8,03 
40º 102096 JESSICA YARA FERREIRA SILVA 36,11 8,01 
41º 103567 RENATA PEIXOTO ABRAO 36,11 8,00 
42º 103597 ANA CAROLINA SAWARIS NETO 36,11 8,00 
43º 103520 ANDRESSA FREIRE BARBOZA 36,11 7,96 
44º 103178 ISABELA VITORIA ALCOVA SILVA 36,11 7,94 
45º 102493 MATHEUS ANTUNES XAVIER BATISTA 36,11 7,83 
46º 102627 RAFAEL MORAES DE OLIVEIRA 36,11 7,69 
47º 102950 MILENA NAKASE TAKAYASSU 36,11 7,55 
48º 102522 THIAGO MESQUITA BUSON 35,56   
49º 102315 KAUE CUNHA DE FREITAS 35,25 8,43 
50º 102184 MARIA BEATRIZ ROSSI RODRIGUES 35,25 7,97 
51º 102063 POLYANA KLOMFASS PIATI 35,22   
52º 102789 GABRIELA TOMASI BATISTON 35,00   
53º 102749 BRUNA FELIPE DE MELO LAGE 34,72 8,22 
54º 103418 TATIANE LAIS TANAHARA 34,72 7,85 
55º 103612 LEINYARA DA SILVA BRITO BENITES 33,89 7,91 
56º 103807 ANDRE PHELIPPE DE JESUS ORTIZ 33,89 7,50 
57º 102888 BIANKA DA SILVA PAIVA 32,71   
58º 102882 CYRIACO AUGUSTO RONDON PAULISTA 32,25   
59º 102650 GABRIELA BONILHA NOGUEIRA 30,97   
60º 103248 PABLO RODRIGO ALVES 29,39   
61º 103006 MIRSAIL GABRIEL DA SILVA NETO 29,17 8,27 
62º 103364 DANIELLE MACHADO BACHA 29,17 7,58 
63º 103814 GEANDERSON PAHOR DAVILA 28,89   
64º 103078 WEMERSON DAVI DE MIRANDA 28,54   
65º 102482 OSYANNE DUARTE CORREIA 27,50   
66º 103540 THAISA CARVALHO CORREA 27,32   
67º 102971 KARLA RENATA AYUMI KATO 26,94   
68º 102925 LISSA NAKAZATO 26,67   
69º 103627 ANA BEATRIZ ANDRADE SOUZA 25,83 8,33 
70º 102912 GABRIELA TELO 25,83 8,33 
71º 102347 ANDRESSA MARIA REGINALDO SOUZA 25,83 8,11 



 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
72º 102170 CAROLINA DOS SANTOS ZEFERINO 25,71   
73º 102374 JESSICA BEZERRA FERREIRA 24,44   
74º 103728 LETICIA FERREIRA OLIVEIRA 23,75 7,88 
75º 103129 LUIS ALLBERTO NICALOSKI JUNIOR 23,75 6,12 
76º 102537 ANA PAULA PIREZ GUERRA 23,33 8,09 
77º 102304 FELIPE SANCHES CARNEIRO 23,33 6,68 
78º 102320 IGOR YOSHIMITSU BAMBIL UJIIE 23,25   
79º 103058 LETICIA COELHO CANNAZZARO 21,11   
80º 102654 AMANDA BERGAMO GONCALVES DE 

CASTRO REGO 
20,67   

81º 103625 BEATRIZ GONCALVES DE OLIVEIRA 
RODRIGUES DE CAMARGO 

20,28   
82º 102246 GABRIEL KOJUN YAMAKI 20,18   
83º 103474 KATIA APARECIDA SCARPARI BOURDOKAN 19,72   
84º 102294 LAURA BEATRIZ DEBESA TORRES 19,44   
85º 103442 BEATRIZ MARIA LIMA AVALOS 18,89   
86º 103638 AGNES YULE PATROCINIO 18,42   
87º 103150 GABRIEL TEIXEIRA CAGNIN 18,14   
88º 102616 MELISSA RUBINSTEIN DA SILVA ALENCAR 18,00   
89º 103747 DENISE BROWN SIQUEIRA MARQUES 17,50 8,00 
90º 102569 JULIO SERGIO RAMOS VIEIRA 17,50 8,00 
91º 102630 DANIEL CUNHA JOSE KARMOUCHE 17,50 7,92 
92º 102595 MYLENA BARBOSA RODRIGUES 17,50 7,88 
93º 102886 MATHEUS PEREIRA COSTA 17,50 7,80 
94º 102676 CAROLINE TURINO BATTINI 17,50 7,69 
95º 103634 MARIANE MENEZES DE MEDEIROS 17,50 7,46 
96º 102803 KAREN MONTEIRO DOS SANTOS 17,50 7,42 
97º 103523 LAISA SOARES FEITOSA 17,50 7,38 
98º 103210 GRAZIELA MIRANDA LEMES 17,36   
99º 103056 ANDREZA SCHUEROFF GOMES 16,40   

100º 102183 FERNANDA ALMEIDA DE OLIVEIRA 16,25   
101º 102480 CINTYA ALVES DE OLIVEIRA 15,83 8,10 
102º 102217 ROSENILDE MARIA FAQUIN DE CASTRO 15,83 7,45 
103º 102100 LUCAS GUILHERME VIEIRA PACINI 15,00   
104º 103556 BRENNDA ENIS GASQUES ALMEIDA 14,86   
105º 102982 RAMON GUSTAVO DE MORAES OVANDO 14,44   
106º 102547 DEBORAH YOSHIE ARIMA 13,06   
107º 103355 FRANCIELLE RIBEIRO DE SOUZA 12,50   
108º 103038 ISABELE NOGUEIRA SILVA 12,29   
109º 103053 JOSE LUIZA BOTTOB NUNES 10,33   
110º 102546 MAHARA BARBOSA NONATO 9,26   
111º 103362 MARIANA BAPTISTA ANGELUCI 9,17   
112º 103563 ANDRE GUSTAVO DE LIMA GODAS 9,11   
113º 102807 MANUELLA LUGO CHAVES 8,75   
114º 103765 JOAO PAULO GARCIA VIEIRA 8,61   
115º 102955 ISADORA RICHENA BARBOSA 8,13 9,16 
116º 102191 CAROLINE CUNICO DE OLIVEIRA 8,13 9,00 



 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
117º 102556 GIOVANNA MAIA 8,13 8,93 
118º 102148 GABRIELA CAPUCI RIBEIRO 8,13 8,75 
119º 102723 DANNIELA SOUZA CARDOSO VIEIRA 8,13 8,69 
120º 102786 SARA NAOMI SHIMABUKURO 8,07   
121º 103669 LARISSA GOMES PINHEIRO 8,06   
122º 103513 RAINARA LEVANDOSKI DO NASCIMENTO 7,92   
123º 102849 RENAN URIZAR JORGE 7,78   
124º 103017 BEATRIZ FAGUNDES DO NASCIMENTO 7,75   
125º 102542 ISABELA MONTEIRO TONIASSO 6,39   
126º 102082 ALINE CABRAL LIRA 5,93 7,14 
127º 102376 ALESSANDRA CRISTINA CAMARGO 

TARRAF 
5,93 7,10 

128º 102085 PERCIVAL HENRIQUE DE SOUSA 
FERNANDES 

4,58   
129º 103809 JAQUELINE LORRAINY MARQUES 

ROMANOSQUE 
2,50   

130º 102735 JOAO PEDRO ARANTES DA CUNHA 0,00   
Obs.1: %CHC = porcentagem de carga horária cursada com aprovação (calculada conforme item 7.2 do Edital 

20(*)/2016). 
Obs.2: CRA = coeficiente de rendimento acadêmico (calculado conforme item 7.3(a) do Edital 20(*)/2016). 

Obs.3: Persistindo o empate na %CHC e CRA, o candidato com maior idade ficou à frente na classificação 
(conforme item 7.3(b) do Edital 20(*)/2016). 

 
 
PASSE A CONSTAR: 

FACULDADE DE MEDICINA - FAMED 
 

1002 - MEDICINA -BACHARELADO 
 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
1º 102088 GABRIELLA CRISTINE ROSOLEM SILVA 82,35   
2º 103083 FABIO NUNES OLIVEIRA 82,29   
3º 102259 KLEBER MARAO 79,83   
4º 103354 MARIANE LIMA CORREA DA SILVA 75,44   
5º 103793 JELSON CARDOSO JUNIOR 67,78   
6º 102252 ANDRIELI OLIVEIRA BARROS REINISCH 63,33   
7º 103618 RAFAEL ABE 62,94   
8º 103611 ISADORA DE CARVALHO MARIANO 

VILLELA 
58,89   

9º 103127 MARINEZ KIMURA PERES SILVA 57,81   
10º 102071 NAYARA CORREA LOBO MOURA 55,83   
11º 103398 CINTHIA ALINE BENETTI BACCHI 55,78   
12º 102055 MARCO TULIO CESTARI RODRIGUES 55,11   
13º 102756 LOREANE FAZIONI CONTE 53,89   
14º 102640 ANA BEATRIZ RODRIGUES ROMANSINI 52,92   
15º 103047 MARIA ALICE CORREA ACCETTURI 52,50   
16º 102880 MARIO HENRIQUE QUIM FERREIRA 49,08   
17º 102733 GUSTAVO LOPES AQUINO 48,96   
18º 103334 RAFAELA CAVALCANTE DE ALMEIDA 48,19   
19º 102810 LUANA VITAL KOIKE 47,57   



 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
20º 102270 CESAR RIDEKY IIYAMA 47,22   
21º 102707 MARINA ROCHA RUBINI 47,08   
22º 102156 GABRIELA CAROLINE GHISI 45,21   
23º 103184 GIOVANA DANTAS DA SILVA 44,17   
24º 103808 CARLA FERREIRA PUSSOLI 43,61   
25º 102889 NATALIE LECCE 42,97   
26º 102621 DANIELA COLOMBO BELTRAMELO 42,22   
27º 103131 LAIS FERNANDA MAGNANI PASTRELO 41,11   
28º 102843 WINY SANCHES OGURA 40,51   
29º 102566 KAREN CAVICHINI ROSSETO 39,79   
30º 102624 BIANCA RUIZ LIMA 39,44   
31º 102144 MARIO SERGIO CESAR DE ANDRADE 

CORREA 
38,31   

32º 103175 DANIEL TEIXEIRA DA SILVA 37,92   
33º 103395 FERNANDA CAROLINA PEREIRA EISMANN 36,67 8,54 
34º 103433 VICTOR HUGO MANZANO GONCALVES DE 

SOUZA 
36,67 8,18 

35º 103360 CARLOS WILSON DE ALENCAR CANO 36,11 8,61 
36º 102983 VINICIUS HENRIQUE BAZIQUETTO 36,11 8,46 
37º 102539 ISABELE SILVEIRA SIERRA 36,11 8,38 
38º 102764 TRICIA LUNA SAMPAIO 36,11 8,18 
39º 103512 LILLIAN BATISTA TERCEROS 36,11 8,03 
40º 102096 JESSICA YARA FERREIRA SILVA 36,11 8,01 
41º 103567 RENATA PEIXOTO ABRAO 36,11 8,00 
42º 103597 ANA CAROLINA SAWARIS NETO 36,11 8,00 
43º 103520 ANDRESSA FREIRE BARBOZA 36,11 7,96 
44º 103178 ISABELA VITORIA ALCOVA SILVA 36,11 7,94 
45º 102493 MATHEUS ANTUNES XAVIER BATISTA 36,11 7,83 
46º 102627 RAFAEL MORAES DE OLIVEIRA 36,11 7,69 
47º 102950 MILENA NAKASE TAKAYASSU 36,11 7,55 
48º 102315 KAUE CUNHA DE FREITAS 35,25 8,43 
49º 102184 MARIA BEATRIZ ROSSI RODRIGUES 35,25 7,97 
50º 102063 POLYANA KLOMFASS PIATI 35,22   
51º 102789 GABRIELA TOMASI BATISTON 35,00   
52º 102749 BRUNA FELIPE DE MELO LAGE 34,72 8,22 
53º 103418 TATIANE LAIS TANAHARA 34,72 7,85 
54º 103612 LEINYARA DA SILVA BRITO BENITES 33,89 7,91 
55º 103807 ANDRE PHELIPPE DE JESUS ORTIZ 33,89 7,50 
56º 102882 CYRIACO AUGUSTO RONDON PAULISTA 32,25   
57º 102888 BIANKA DA SILVA PAIVA 31,67   
58º 102650 GABRIELA BONILHA NOGUEIRA 30,97   
59º 103006 MIRSAIL GABRIEL DA SILVA NETO 30,83   
60º 103248 PABLO RODRIGO ALVES 29,39   
61º 103814 GEANDERSON PAHOR DAVILA 28,89   
62º 103078 WEMERSON DAVI DE MIRANDA 28,54   
63º 102482 OSYANNE DUARTE CORREIA 27,50   
64º 103540 THAISA CARVALHO CORREA 27,32   



 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
65º 102971 KARLA RENATA AYUMI KATO 26,94   
66º 102925 LISSA NAKAZATO 26,67   
67º 103627 ANA BEATRIZ ANDRADE SOUZA 25,83 8,33 
68º 102912 GABRIELA TELO 25,83 8,33 
69º 102347 ANDRESSA MARIA REGINALDO SOUZA 25,83 8,11 
70º 102170 CAROLINA DOS SANTOS ZEFERINO 25,00   
71º 103728 LETICIA FERREIRA OLIVEIRA 23,75 7,88 
72º 103129 LUIS ALLBERTO NICALOSKI JUNIOR 23,75 6,12 
73º 102537 ANA PAULA PIREZ GUERRA 23,33 8,09 
74º 102304 FELIPE SANCHES CARNEIRO 23,33 6,68 
75º 102320 IGOR YOSHIMITSU BAMBIL UJIIE 23,25   
76º 103364 DANIELLE MACHADO BACHA 21,94   
77º 103058 LETICIA COELHO CANNAZZARO 21,11   
78º 102654 AMANDA BERGAMO GONCALVES DE 

CASTRO REGO 
20,67   

79º 103625 BEATRIZ GONCALVES DE OLIVEIRA 
RODRIGUES DE CAMARGO 

20,28   
80º 102246 GABRIEL KOJUN YAMAKI 20,18   
81º 103474 KATIA APARECIDA SCARPARI BOURDOKAN 19,72   
82º 102294 LAURA BEATRIZ DEBESA TORRES 19,44   
83º 103442 BEATRIZ MARIA LIMA AVALOS 18,89   
84º 103638 AGNES YULE PATROCINIO 18,42   
85º 103150 GABRIEL TEIXEIRA CAGNIN 18,14   
86º 102616 MELISSA RUBINSTEIN DA SILVA ALENCAR 18,00   
87º 102522 THIAGO MESQUITA BUSON 17,78   
88º 103747 DENISE BROWN SIQUEIRA MARQUES 17,50 8,00 
89º 102569 JULIO SERGIO RAMOS VIEIRA 17,50 8,00 
90º 102630 DANIEL CUNHA JOSE KARMOUCHE 17,50 7,92 
91º 102595 MYLENA BARBOSA RODRIGUES 17,50 7,88 
92º 102886 MATHEUS PEREIRA COSTA 17,50 7,80 
93º 102676 CAROLINE TURINO BATTINI 17,50 7,69 
94º 103634 MARIANE MENEZES DE MEDEIROS 17,50 7,46 
95º 102803 KAREN MONTEIRO DOS SANTOS 17,50 7,42 
96º 103523 LAISA SOARES FEITOSA 17,50 7,38 
97º 103210 GRAZIELA MIRANDA LEMES 17,36   
98º 103056 ANDREZA SCHUEROFF GOMES 16,40   
99º 102183 FERNANDA ALMEIDA DE OLIVEIRA 16,25   

100º 102480 CINTYA ALVES DE OLIVEIRA 15,83 8,10 
101º 102217 ROSENILDE MARIA FAQUIN DE CASTRO 15,83 7,45 
102º 102100 LUCAS GUILHERME VIEIRA PACINI 15,00   
103º 103556 BRENNDA ENIS GASQUES ALMEIDA 14,86   
104º 102982 RAMON GUSTAVO DE MORAES OVANDO 14,44   
105º 102374 JESSICA BEZERRA FERREIRA 13,33   
106º 102547 DEBORAH YOSHIE ARIMA 13,06   
107º 103355 FRANCIELLE RIBEIRO DE SOUZA 12,50   
108º 103038 ISABELE NOGUEIRA SILVA 12,29   
109º 103053 JOSE LUIZA BOTTOB NUNES 10,33   



 

Classificação Inscrição Nome %CHC CRA 
110º 102546 MAHARA BARBOSA NONATO 9,26   
111º 103563 ANDRE GUSTAVO DE LIMA GODAS 9,11   
112º 102807 MANUELLA LUGO CHAVES 8,75   
113º 103765 JOAO PAULO GARCIA VIEIRA 8,61   
114º 103362 MARIANA BAPTISTA ANGELUCI 8,33   
115º 102955 ISADORA RICHENA BARBOSA 8,13 9,16 
116º 102191 CAROLINE CUNICO DE OLIVEIRA 8,13 9,00 
117º 102556 GIOVANNA MAIA 8,13 8,93 
118º 102148 GABRIELA CAPUCI RIBEIRO 8,13 8,75 
119º 102723 DANNIELA SOUZA CARDOSO VIEIRA 8,13 8,69 
120º 102786 SARA NAOMI SHIMABUKURO 8,07   
121º 103669 LARISSA GOMES PINHEIRO 8,06   
122º 103513 RAINARA LEVANDOSKI DO NASCIMENTO 7,92   
123º 102849 RENAN URIZAR JORGE 7,78   
124º 103017 BEATRIZ FAGUNDES DO NASCIMENTO 7,75   
125º 102542 ISABELA MONTEIRO TONIASSO 6,39   
126º 102082 ALINE CABRAL LIRA 5,93 7,14 
127º 102376 ALESSANDRA CRISTINA CAMARGO 

TARRAF 
5,93 7,10 

128º 102085 PERCIVAL HENRIQUE DE SOUSA 
FERNANDES 

4,58   
129º 103809 JAQUELINE LORRAINY MARQUES 

ROMANOSQUE 
0,00   

130º 102735 JOAO PEDRO ARANTES DA CUNHA 0,00   
Obs.1: %CHC = porcentagem de carga horária cursada com aprovação (calculada conforme item 7.2 do Edital 

20(*)/2016). 
Obs.2: CRA = coeficiente de rendimento acadêmico (calculado conforme item 7.3(a) do Edital 20(*)/2016). 

Obs.3: Persistindo o empate na %CHC e CRA, o candidato com maior idade ficou à frente na classificação 
(conforme item 7.3(b) do Edital 20(*)/2016). 

 
 
3. DOS RECURSOS: 
3.1. Os candidatos do curso de MEDICINA da FAMED têm prazo para interposição de recursos 
de até 2 (dois) dias úteis após a divulgação deste resultado. 
3.2. Os recursos deverão ser dirigidos à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e ser 
protocolizados em envelope lacrado com a frase Transferência UFMS - 2016 Verão – 
RECURSO À RETIFICAÇÃO DO RESULTADO: 



 

a) no Protocolo Central da UFMS (Seção de Comunicação), Prédio das Pró-Reitorias, em Campo 
Grande MS, no período das 7h30 às 10h30 e das 13h30 às 16h30; ou  
b) nas agências dos Correios, durante o horário normal de funcionamento, por SEDEX, para o 
seguinte endereço: 

 
3.3. Serão indeferidos os recursos que não observarem as formas, os prazos e os horários 
previstos neste Edital. 

 
 
 

YVELISE MARIA POSSIEDE 

TRANSFERÊNCIA UFMS – VERÃO 2016  
RECURSO À RETIFICAÇÃO DO RESULTADO  

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - Preg 
Cidade Universitária 

CEP 79070-900 Campo Grande – MS 


